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I. Përshkrimi
Ky kurs synon aftësimin e studentëve për planifikimin, organizimin dhe zbatimin e procesit mësimor të biologjisë jashtë ambientit të klasës. Përmes këtij kursi, studentët përgatiten për të nxënit e biologjisë duke shfrytëzuar burime primare të informacionit, siç janë mjedisi natyror, muzetë, kopshtet zoologjike dhe botanike.
Kursi trajton në mënyrë të strukturuar rolin dhe rëndësinë e ekskursioneve mësimore, si dhe të kampeve verore dhe dimërore, në përmirësimin e cilësisë së të nxënit të biologjisë. Po ashtu, vëmendje e veçantë i kushtohet monitorimit të komponentëve kryesorë të mjedisit – ujit, ajrit dhe tokës – si dhe analizës së indikatorëve biologjikë për vlerësimin e ndotjes mjedisore.
Në përfundim të kursit, studentët do të jenë të aftë të zbatojnë metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies në terren, të interpretojnë të dhëna mjedisore dhe të promovojnë edukimin për zhvillim të qëndrueshëm.

II. Rezultatet e pritura
Në përfundim të kursit, studenti do të jetë në gjendje të demonstrojë njohuri të avancuara, aftësi praktike dhe kompetenca profesionale, duke:
Njohuri
· shpjeguar parimet teorike dhe didaktike të mësimdhënies së biologjisë në mjedise jashtë klasës;
· interpretuar rolin e burimeve primare natyrore në procesin e të nxënit të biologjisë.
Aftësi
· planifikuar, organizuar dhe zbatuar në mënyrë efektive orë mësimore të biologjisë në natyrë;
· aplikuar njohuritë teorike të biologjisë përmes punës praktike me bimë, shtazë dhe mikroorganizma;
· përdorur metoda bashkëkohore të punës në terren dhe të të nxënit përmes përvojës.
Kompetenca
· punuar në mënyrë të pavarur dhe në ekip gjatë aktiviteteve mësimore dhe ekspeditave në natyrë;
· ndërtuar marrëdhënie të qëndrueshme dhe etike me mjedisin natyror, duke promovuar përgjegjësi mjedisore;
· vlerësuar dhe zhvilluar modele të ndryshme të organizimit të mësimdhënies së biologjisë jashtë klasës, në funksion të kontekstit arsimor dhe mjedisor.
III. Metodologjia e mësimdhënies 
Ligjëratë interaktive, demonstrim praktik, punë në grupe, diskutim i drejtuar, mësim i bazuar në problem, analiza e rasteve konkrete, simulim -  vizite muzeut, reflektim individual, test me pyetje të mbyllura dhe të hapura, simulim -  vizite kopshtit zoologjik, demonstrim praktik, simulim - aktiviteti jashtë klasës, vëzhgim praktik, dokumentim, aktivitete kreative, prezantim i produkteve dhe analizë e shembujve.
IV. Plani i detajuar i kursit
	Java
	Tema
	Literatura
	Qellimi/Aktiviteti


	1
	Prezantimi i kursit
Paraqitja e syllabusit dhe detyrave
	Syllabusi
	Qëllimi: Njohja e studentëve me strukturën, përmbajtjen dhe pritshmëritë e kursit, për të krijuar një orientim të qartë për zhvillimin e tij gjatë semestrit.

	
	
	
	Aktiviteti:Prezantim i përmbledhur i strukturës dhe temave kryesore të syllabusit, i ndjekur nga shqyrtimi individual i pikave kyçe nga studentët dhe një diskutim i hapur mbi objektivat dhe pritshmëritë akademike të kursit, duke u dhënë hapësirë pyetjeve dhe sqarimeve, me qëllim krijimin e një kuptimi të qartë dhe të përbashkët për organizimin dhe zhvillimin e tij gjatë semestrit.

	2
	Demonstrimet e shembujve të formimit të fosileve në natyrë – Efekti në të nxënit e biologjisë
	[1], [2], [3], [24]
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me procesin e formimit të fosileve dhe rëndësinë e tij për kuptimin e historisë së jetës dhe evolucionit. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për:
· Kuptimin e mënyrave të ndryshme të formimit të fosileve (fosilizim, mineralizim, ruajtja në amber, etj.).
· Vëzhgimin dhe interpretimin e shembujve të fosileve në natyrë ose në muze.
· Lidhjen e njohurive teorike mbi fosilet me shembuj praktikë për të nxitur të kuptuarit e biologjisë.
· Zhvillimin e aftësive analitike dhe kritike në interpretimin e të dhënave paleontologjike.
· Reflektimin mbi rëndësinë e të nxënit praktik dhe vizual për të kuptuar evolucionin dhe historinë e jetës.

	
	
	
	Aktiviteti:   
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: të kuptuarit e mënyrave të formimit të fosileve dhe rëndësia e tyre për studimin e evolucionit dhe historisë së jetës.
· Diskutim i shkurtër me studentët: Çfarë janë fosilet dhe çfarë mund të mësojmë prej tyre?
· Shfaqje foto/video të fosileve të bimëve dhe kafshëve, duke treguar procesin e ruajtjes së tyre në natyrë.
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Proceset kryesore të formimit të fosileve:
· Fosilizimi – ruajtja e formës së organizmit në sediment.
· Mineralizimi – zëvendësimi i materialit organik me minerale.
· Ruajtja në amber, akull ose baltë.
· Shembuj të fosileve dhe vlerësimi i tyre si dëshmi për evolucionin.
· Diskutim pyetje–përgjigje me studentët: pse disa organizma fosilizohen më lehtë se të tjerët?
Aktivitet praktik në grup (40 minuta)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Aktiviteti i grupeve:
1. Secili grup merr shembuj fosilesh reale ose modele të simulimit (p.sh., forma të gurta që tregojnë gjurmët ose format e kafshëve/bimëve të lashta).
2. Secili grup:
· Vëzhgon dhe identifikon tipin e fosilit (p.sh., fosilizim, mineralizim, ruajtje në amber).
· Përshkruan organizmin origjinal dhe habitatin e tij.
· Diskuton lidhjen midis fosilit dhe evolucionit ose historisë së jetës.
3. Regjistron gjetjet në fletë punë dhe përgatitet për prezantim.
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton rezultatet e tij:
· Tipi i fosilit dhe procesi i formimit
· Çfarë mësojnë për evolucionin, diversitetin biologjik ose historinë e jetës
· Diskutim i drejtuar mbi rëndësinë e demonstrimeve dhe vëzhgimeve të drejtpërdrejta në të nxënit e biologjisë.
Reflektim individual dhe përmbledhje (5 minuta)
· Studentët shkruajnë 2–3 rreshta:
· Çfarë mësuan për procesin e fosilizimit dhe rëndësinë e fosileve?
· Si i ndihmoi aktiviteti praktik të kuptonin më mirë konceptet biologjike?
· Përmbledhje nga mësuesi mbi ndikimin e të nxënit praktik dhe vizual në biologji.
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	Metodat hulumtuese për identifikimin e llojeve
	[10], [21], [26], [29]
	Qëllimi:  Kjo temë synon t’u ofrojë studentëve njohuri bazë dhe aftësi praktike për përdorimin e metodave hulumtuese në identifikimin e llojeve biologjike. Përmes punës në terren dhe laborator, studentët aftësohen të vëzhgojnë, dokumentojnë dhe identifikojnë organizma të ndryshëm, duke përdorur metoda standarde shkencore dhe mjete bashkëkohore.

	
	
	
	Aktiviteti:    
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës dhe lidhja me rezultatet e të nxënit të kursit
· Diskutim i shkurtër me studentët mbi rëndësinë e identifikimit të llojeve për biodiversitetin, ekologjinë dhe edukimin mjedisor
· Shembuj konkretë nga natyra lokale
Paraqitja teorike e metodave hulumtuese (25 minuta)
· Koncepti i identifikimit të llojeve dhe taksonomia bazë
· Metodat klasike të identifikimit:
· vëzhgimi në terren
· përdorimi i çelësave dikotomikë
· analiza morfologjike
· Metodat bashkëkohore:
· përdorimi i databazave digjitale
· parimet bazë të metodave molekulare (në nivel informues)
Demonstrim praktik (20 minuta)
· Demonstrim i përdorimit të një çelësi dikotomik për identifikimin e një lloji (bimë/shtazë)
· Prezantim i mostrave biologjike (reale ose imazhe)
· Demonstrim i përdorimit të mikroskopit ose materialeve vizuale
Punë interaktive e studentëve (25 minuta)
· Ndarja e studentëve në grupe të vogla
· Detyrë praktike: identifikimi i një lloji duke përdorur çelësa, fotografi ose mostra
· Diskutim brenda grupeve dhe argumentim i rezultateve
Diskutim dhe reflektim (10 minuta)
· Prezantimi i rezultateve nga grupet
· Diskutim mbi vështirësitë dhe gabimet e zakonshme në identifikim
· Lidhja e njohurive teorike me aplikimin praktik në mësimdhënien e biologjisë
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	Studimi i sjelljeve te shtazët
	[17], [22]
	[bookmark: _GoBack]Qëllimi:   Kjo temë synon t’i njohë studentët me parimet bazë të etologjisë dhe metodat shkencore për studimin e sjelljeve te shtazët. Përmes vëzhgimit sistematik dhe analizës së sjelljes në habitatin natyror ose në kushte të kontrolluara, studentët zhvillojnë aftësi për interpretimin e modeleve të sjelljes dhe kuptimin e përshtatjes së organizmave ndaj mjedisit.

	
	
	
	Aktiviteti:
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: njohja me parimet bazë të etologjisë dhe metodave të studimit të sjelljeve te shtazët.
· Diskutim i shkurtër: pse është e rëndësishme të studiojmë sjelljen e shtazëve (përshtatja mjedisore, ruajtja e specieve, edukimi biologjik).
· Shembuj të sjelljeve të zakonshme që mund të vëzhgohen lehtësisht.
Ligjëratë teorike interaktive (20 minuta)
· Llojet e sjelljeve te shtazët: instinktive, të fituara, sociale, riprodhuese, ushqyese, mbrojtëse.
· Faktorët që ndikojnë në sjellje: mjedisorë, biologjikë, socialë.
· Metodat shkencore të studimit: vëzhgim i drejtpërdrejtë, ethogramet, regjistrimi kohor dhe frekuencor, përdorimi i materialeve audiovizuale.
· Pyetje interaktive me studentët për të stimuluar diskutim dhe reflektim.
Demonstrim praktik / Studim rasti (20 minuta)
· Shfaqje e një video ose imazhe me sjellje të ndryshme te shtazët.
· Demonstrimi i mënyrës se si krijohet një ethogram (lista e sjelljeve të regjistruara sistematikisht).
· Analizimi i sjelljeve të regjistruara dhe diskutimi i faktorëve ndikues.
Aktivitet interaktiv i studentëve (30 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla (3–5 persona).
· Detyrë praktike: analizimi i një video ose të dhëna të sjelljeve, krijimi i ethogramit të grupit dhe regjistrimi i frekuencës së sjelljeve.
· Diskutim brenda grupit: interpretohet sjellja e shtazëve dhe ndikimi i mjedisit ose i faktorëve socialë.
Reflektim dhe diskutim përfundimtar (10 minuta)
· Prezantimi i rezultateve nga grupet.
· Diskutim mbi përfitimet dhe kufizimet e metodave të përdorura.
· Lidhja e njohurive teorike me aplikimin në edukimin mjedisor dhe monitorimin e biodiversitetit.

	5

	Menyrat e punimit të herbariumit – ndikimi në të nxënit e biologjisë
	[7], [14], [28]


	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është t’i pajisë studentët me njohuri teorike dhe aftësi praktike për përgatitjen dhe punimin e herbariumit, si dhe për të kuptuar rëndësinë e tij në procesin e të nxënit të biologjisë. Tema synon të zhvillojë aftësi vëzhgimi, dokumentimi dhe identifikimi të bimëve, si dhe të promovojë një lidhje aktive të studentëve me natyrën dhe biodiversitetin.

	
	
	
	Aktiviteti:   
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: rëndësia e herbariumit për identifikimin dhe dokumentimin e bimëve.
· Diskutim i shkurtër me studentët: si mund të ndihmojë puna me herbariumin në të nxënit e biologjisë.
· Shembuj të herbariumeve të përdorura në shkolla, muze dhe laboratorë biologjikë.
Ligjëratë teorike interaktive (20 minuta)
· Koncepti i herbariumit dhe funksionet e tij shkencore dhe edukative.
· Hapat kryesorë në përgatitjen e herbariumit: mbledhja e mostrave, tharja, ruajtja, etiketa dhe dokumentimi.
· Rëndësia e informacionit taksonomik dhe mjedisor (data, vendi i mbledhjes, habitat).
· Pyetje dhe diskutim interaktiv: çfarë sfidash mund të hasin studentët gjatë përgatitjes së herbariumit.
Demonstrim praktik (20 minuta)
· Demonstrim i mbledhjes së një mostre bimore (ose përdorim i mostrave të përgatitura më parë).
· Shfaqja e teknikave të tharjes dhe ruajtjes së bimëve.
· Demonstrim i etiketimeve të duhura dhe regjistrimit të të dhënave në herbarium.
Aktivitet praktik i studentëve (30 minuta)
· Ndarja e studentëve në grupe të vogla.
· Aktiviteti: çdo grup merr disa mostra bimore dhe kryen hapat praktike për herbarium:
· Vëzhgim dhe identifikim i llojit bimore
· Tharje ose simulim i tharjes
· Etiketim dhe regjistrim i informacionit të plotë
· Diskutim brenda grupit: sfidat dhe mësimet e nxjerra nga aktiviteti.
Reflektim dhe diskutim përfundimtar (10 minuta)
· Prezantimi i rezultateve nga grupet dhe analizimi i mënyrës së punës.
· Diskutim mbi ndikimin e punës me herbariumin në zhvillimin e aftësive praktike dhe njohurive teorike në biologji.
· Lidhja e aktivitetit me monitorimin e biodiversitetit dhe edukimin mjedisor.
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	Metodat e mbledhjes së llojeve shtazore në lumenjtë tanë – ndikimi në të kuptuarit e diversitetit
	[19], [20], [25]


	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është t’i pajisë studentët me njohuri dhe aftësi praktike mbi metodat shkencore të mbledhjes dhe identifikimit të organizmave ujorë në lumenjtë lokalë, si dhe të theksojë rëndësinë e këtyre metodave në kuptimin e biodiversitetit. Tema synon të zhvillojë aftësi për vëzhgim, dokumentim dhe analizë të diversitetit biologjik në habitatet ujore, duke përgatitur studentët për përdorimin e burimeve primare në mësimdhënie dhe hulumtim biologjik.

	
	
	
	Aktiviteti
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: rëndësia e mbledhjes së organizmave ujorë për kuptimin e diversitetit biologjik.
· Diskutim i shkurtër me studentët: çfarë llojesh shtazore mund të gjejmë në lumenjtë lokalë dhe pse është e rëndësishme t’i studiojmë.
· Shembuj konkretë të diversitetit biologjik në lumenjtë lokalë.
Ligjëratë teorike interaktive (20 minuta)
· Metodat kryesore të mbledhjes së llojeve shtazore në lumenj:
· Rrjetat e dragimit dhe dip nets për peshq dhe invertabrat e mëdhenj.
· Mintraps dhe pajisje për mbledhjen e organizmave të vegjël.
· Mostrat për mikroskopi të mikroorganizmave ujorë.
· Regjistrimi i të dhënave: lloji, vendndodhja, kohë, kushte mjedisore.
· Diskutim i drejtuar: përfitimet dhe kufizimet e secilës metodë.
Demonstrim praktik (20 minuta)
· Demonstrim i përdorimit të rrjetave dhe pajisjeve për mbledhje (video ose mostra të përgatitura).
· Demonstrim i regjistrimit të të dhënave dhe etiketimeve.
· Shembuj të analizave të diversitetit të organizmave të mbledhur.
Aktivitet praktik i studentëve (30 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla (3–5 persona).
· Çdo grup merr një “mostër simulimi” ose video të një komuniteti ujor.
· Aktiviteti i grupeve:
· Identifikimi i llojeve të shtazëve në mostër.
· Regjistrimi i të dhënave (lloji, frekuenca, vendndodhja).
· Analiza e diversitetit: sa lloje të ndryshme janë të pranishme dhe sa të përhapura.
· Diskutim brenda grupit mbi rezultatet dhe interpretimin e diversitetit.
Reflektim dhe diskutim përfundimtar (10 minuta)
· Prezantimi i rezultateve nga grupet.
· Diskutim mbi ndikimin e metodave të mbledhjes në të kuptuarit e diversitetit biologjik.
· Lidhja e aktivitetit me ruajtjen e lumenjve dhe mjedisit ujore.
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	Vizitë muzeu dhe reflektimi në të nxënit e biologjisë
	[8], [11]
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të demonstrojë se si vizitat në muze të biologjisë dhe punëtoritë edukative jashtë klasës mund të kontribuojnë në të nxënit e biologjisë. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për vëzhgim, interpretim të informacionit shkencor dhe reflektim mbi njohuritë e fituara, si dhe të forcojë lidhjen midis teorisë dhe përvojës praktike në mjedise edukative.

	
	
	
	Aktiviteti:
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: roli i muzeve biologjikë dhe punëtorive edukative në të nxënit e biologjisë.
· Diskutim i shkurtër me studentët: çfarë përfitimesh mund të sjellë vizita në muze në krahasim me mësimin në klasë.
· Shembuj konkretë të eksponateve dhe koleksioneve që mund të lidhen me tematikat e biologjisë.
Ligjëratë teorike interaktive (20 minuta)
· Prezantimi i llojeve të muzeve biologjikë dhe rëndësia e tyre edukative.
· Metodat e punës gjatë vizitës: vëzhgim, pyetje–përgjigje, diskutime në grup, regjistrimi i të dhënave mbi eksponatet.
· Diskutim me studentët mbi mënyrat e reflektimit mbi njohuritë e fituara: krahasimi me teorinë, interpretimi i informacionit.
Aktivitet simulimi – vizitë muzeu brenda klasës (30 minuta)
(nëse vizita reale nuk mund të bëhet, përdoren materiale vizuale, foto ose video të muzeut)
· Studentët ndahen në grupe të vogla (3–5 persona).
· Çdo grup analizon një eksponat ose set të mostrave biologjike.
· Aktiviteti i grupeve:
· Vëzhgimi i detajeve kryesore të eksponatit.
· Diskutimi i funksionit biologjik ose ekologjik të organizmit/ekosistemit.
· Regjistrimi i të dhënave dhe shënimeve reflektuese.
Reflektim dhe diskutim në grupe (20 minuta)
· Çdo grup prezanton shkurtimisht gjetjet dhe reflektimin mbi eksponatet.
· Diskutim i drejtuar nga mësuesi mbi lidhjen e njohurive teorike me eksperiencën praktike.
· Analizimi i ndikimit të punëtorive muzeale në të nxënit e biologjisë dhe zhvillimin e aftësive kritike.
Përmbledhje dhe reflektim individual (10 minuta)
· Studentët shkruajnë disa rreshta për mësimet kryesore të nxjerra nga aktiviteti dhe se si mund t’i përdorin ato në mësimdhënie ose hulumtim.
· Diskutim i shkurtër mbi rëndësinë e përdorimit të burimeve primare (muze, kopsht zoologjik, laborator) në edukimin biologjik.

	8
	Vlerësimi i njohurive të fituara
	 
	Qëllimi: Qëllimi i këtij vlerësimi është të analizojë dhe të vlerësojë njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e fituara nga studentët gjatë kësaj pjese të kursit të lëndës, duke përfshirë:
· Organizimin dhe realizimin e orëve të biologjisë në natyrë;
· Punën me burime primare si natyra, kopshtet zoologjike, botanike dhe muze;
· Përdorimin e metodave hulumtuese për identifikimin e llojeve bimore dhe shtazore;
· Studimin e sjelljeve të shtazëve;
· Punimin e herbariumit;
· Mbledhjen e llojeve shtazore në lumenj;
· Aktivitetet muzeale dhe reflektimin mbi të nxënit.

	
	
	
	Aktiviteti:  Vlerësimi i pare realizohet me test.
Struktura e testit:
1. Pyetje me zgjedhje multiple (10–15 pyetje)
2. Pyetje të hapura dhe interpretative (3–5 pyetje)
3. Analizë raste ose situata praktike (2–3 pyetje)
4. Pyetje vlerësimi reflektues (1–2 pyetje)
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	Roli i kopshtit zoologjik në të nxënit e biologjisë
	[30], [31], [33]
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të demonstrojë se si vizitat dhe aktivitetet në kopshtin zoologjik kontribuojnë në të nxënit e biologjisë, duke ofruar një mundësi për përvojë praktike me kafshët dhe ekosistemet e tyre. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për vëzhgim, interpretim të sjelljes dhe adaptimeve të kafshëve, si dhe reflektim mbi mënyrën se si aktivitetet praktike në kopshtin zoologjik forcojnë njohuritë teorike dhe aftësitë praktike në biologji.

	
	
	
	Aktiviteti:
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: si vizitat dhe aktivitetet në kopshtin zoologjik kontribuojnë në të nxënit e biologjisë.
· Diskutim i shkurtër me studentët: cilat përvoja praktike në natyrë dhe kopsht zoologjik mund të ndihmojnë të kuptojnë sjelljen dhe adaptimet e kafshëve.
· Shfaqje foto/video të kafshëve dhe habitatit të tyre në kopshtin zoologjik.
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Prezantimi i kopshtit zoologjik si mjedis edukativ: llojet e kafshëve, habitatet, programet edukative.
· Vëzhgimi i sjelljes së kafshëve dhe interpretimi i adaptimeve ekologjike.
· Rëndësia e ndërveprimit të studentëve me eksponatet dhe aktiviteteve praktike.
· Diskutim pyetje–përgjigje mbi përfitimet e të nxënit në ambient praktik.
Aktivitet simulimi në grup (30 minuta)
(nëse vizita reale nuk mund të bëhet, përdoren materiale vizuale ose eksponate të përgatitura)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Çdo grup analizon një kafshë ose grup kafshësh nga kopshti zoologjik (përmes fotosh, video ose materiale të përgatitura).
· Aktiviteti i grupeve:
· Vëzhgimi i sjelljes së kafshës dhe shënimi i adaptimeve të mundshme.
· Diskutimi mbi rolin ekologjik të kafshës në habitatin e saj.
· Regjistrimi i reflektimeve mbi lidhjen mes teorisë dhe vëzhgimit praktik.
Prezantim dhe diskutim (25 minuta)
· Çdo grup prezanton rezultatet e tij: sjellja, adaptimet dhe roli ekologjik i kafshës.
· Diskutim i drejtuar mbi ndikimin e punës në kopshtin zoologjik në të nxënit e biologjisë.
· Lidhja me temat e tjera të kursit: diversiteti biologjik, ekosistemet, monitorimi i natyrës, etj.
Reflektim individual dhe përmbledhje (10 minuta)
· Studentët shkruajnë disa rreshta mbi mësimet kryesore dhe mënyrat se si aktivitetet në kopshtin zoologjik mund të ndihmojnë në të nxënit e biologjisë.
· Përmbledhje nga mësuesi mbi rëndësinë e vizitave edukative në zhvillimin e aftësive praktike dhe teorike.
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	Demonstrimi i njësiteve mësimore nga botanika në kopshtet shkollore
	[6], [23], [27]
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të tregojë se si njësite mësimore botanike në kopshtet shkollore mund të përdoren si mjet praktik për të nxënit e biologjisë. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për:
· Planifikimin dhe organizimin e demonstrimeve botanike në natyrë;
· Përdorimin e njësiteve mësimore për identifikimin, vëzhgimin dhe studimin e bimëve;
· Integrimin e njohurive teorike me aktivitetet praktike;
· Reflektimin mbi mënyrën se si mësimi jashtë klasës ndihmon në kuptimin e biodiversitetit, morfologjisë dhe ekologjisë së bimëve.

	
	
	
	Aktiviteti:   
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: si përdorimi i njësiteve mësimore botanike ndihmon studentët të kuptojnë morfologjinë, anatominë, adaptimet dhe rëndësinë ekologjike të bimëve.
· Diskutim i shkurtër: cilat bimë dhe njësite mësimore mund të përdoren në kopshtin shkollor dhe pse janë të dobishme për të nxënit.
· Shfaqje foto/video të njësiteve mësimore dhe bimëve të ndryshme.
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Llojet e njësiteve mësimore botanike: bimë lule, drurë, shkurre, bimë medicinale dhe aromatike.
· Metodat e demonstrimit: vëzhgim, eksperimente të thjeshta, skica, regjistrimi i të dhënave.
· Diskutim pyetje–përgjigje mbi rëndësinë e integrimit të teorisë dhe praktikës në biologji.
Aktivitet praktik në grup (30 minuta)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Çdo grup merr një “njësi mësimore” (bimë reale ose mostër të përgatitur).
· Aktiviteti i grupeve:
· Vëzhgimi i karakteristikave morfologjike: gjethe, lule, rrënjë, frut.
· Regjistrimi i adaptimeve të bimës ndaj mjedisit.
· Skicimi ose fotografimi i bimëve për dokumentim.
· Diskutimi mbi rëndësinë ekologjike dhe ekonomike të bimëve të studiuara.
Prezantim dhe diskutim (25 minuta)
· Çdo grup prezanton rezultatet: karakteristikat kryesore, adaptimet dhe rëndësinë e bimës.
· Diskutim i drejtuar mbi lidhjen e teorisë me vëzhgimin praktik.
· Reflektim mbi mënyrat se si demonstrimet botanike ndihmojnë në të nxënit e biologjisë dhe zhvillimin e aftësive praktike.
Reflektim individual dhe përmbledhje (10 minuta)
· Studentët shkruajnë disa rreshta mbi mësimet kryesore dhe mënyrat se si aktiviteti në kopshtin shkollor përmirëson kuptimin e biologjisë.
· Përmbledhje nga mësuesi mbi rëndësinë e përdorimit të njësiteve mësimore për të nxënit praktik dhe teorik.
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	Roli i ekskursionit dhe kampingjeve në të nxënit e biologjisë
	[5], [16], [34]
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të tregojë se si ekskursionet dhe kampingjet, si aktivitete jashtë klasës, ndikojnë në të nxënit e biologjisë duke ofruar një përvojë praktike dhe të integruar me natyrën. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për:
· Planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve edukative jashtë klasës;
· Vëzhgimin dhe studimin e biodiversitetit, ekosistemeve dhe sjelljeve të organizmave në ambient natyror;
· Integrimin e njohurive teorike me përvojën praktike;
· Punën ekipore dhe bashkëpunimin gjatë aktiviteteve në natyrë;
· Reflektimin mbi rëndësinë e ekskursionit dhe kampingjeve për të nxënit e biologjisë.

	
	
	
	Aktiviteti:
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: si ekskursionet dhe kampingjet ndihmojnë në të nxënit praktik dhe teorik të biologjisë.
· Diskutim i shkurtër me studentët: çfarë përvojash jashtë klasës mund të ndihmojnë të kuptojnë biodiversitetin dhe ekosistemet.
· Shfaqje foto/video të ekskursioneve dhe kampingjeve tematike (bimë, kafshë, ekosisteme).
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Llojet e ekskursionit dhe kampingjeve: verore, dimërore, tematike (biologji, ekologji, natyrë).
· Aktivitetet kryesore gjatë ekskursionit/kampingut:
· Vëzhgimi i bimëve dhe kafshëve në habitatin e tyre
· Mbledhja e mostrave dhe dokumentimi i tyre
· Studimi i ekosistemeve dhe marrëdhënieve ekologjike
· Shkrimi i skicave, raporteve dhe regjistrimi i të dhënave
· Diskutim pyetje–përgjigje mbi përfitimet e të nxënit jashtë klasës.
Aktivitet praktik – simulimi i ekskursionit/kampingut (30 minuta)
(mund të realizohet në klasë ose kopsht shkollor nëse vizita reale nuk është e mundur)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Çdo grup planifikon një mini-ekskursion ose kamping tematik:
· Zgjedh ambientin dhe grupin e organizmave për studim (bimë, kafshë, mikrorganizma)
· Identifikon aktivitetet praktike që do të kryhen: vëzhgim, mbledhje mostrash, skicim, shënime
· Harton një plan të shkurtër të dokumentimit dhe reflektimit
· Çdo grup paraqet planin e aktivitetit dhe justifikon zgjedhjet për të nxënit e biologjisë.
Prezantim dhe diskutim (25 minuta)
· Çdo grup prezanton planin e mini-ekskursionit/kampingut: çfarë do të mësohet dhe si do të vlerësohet.
· Diskutim mbi ndikimin e ekskursioneve dhe kampingjeve në:
· Integrimin e teorisë me praktikën
· Zhvillimin e aftësive vëzhguese dhe analitike
· Punën ekipore dhe bashkëpunimin
· Reflektim mbi mënyrat se si përvoja jashtë klasës rrit motivimin dhe kuptimin e biologjisë.
Reflektim individual dhe përmbledhje (10 minuta)
· Studentët shkruajnë disa rreshta mbi mësimet kryesore dhe mënyrat se si ekskursionet/kampingjet mund të përmirësojnë të nxënit e biologjisë.
· Përmbledhje nga mësuesi mbi rëndësinë e ekskursioneve dhe kampingjeve në zhvillimin e aftësive praktike dhe teorike.
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	Roli i insekteve në natyrë dhe dukuria e mimetizmit si përshtatje
	[4], [9], [13]
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me rëndësinë ekologjike dhe funksionale të insekteve në natyrë, si dhe të shpjegojë fenomenin e mimetizmit si një strategji e përshtatjes evolutive. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për:
· Kuptimin e rolit të insekteve në ekosisteme (polenizim, dekompozim, burim ushqimi për kafshë të tjera, balancim ekologjik).
· Identifikimin dhe vëzhgimin e insekteve në mjedisin natyror dhe laboratorik.
· Analizimin e mimetizmit si fenomen biologjik dhe mënyrën se si ndihmon insektet të mbijetojnë.
· Lidhjen e njohurive teorike me vëzhgime praktike dhe eksperimente.
· Zhvillimin e aftësive vëzhguese, analitike dhe kritike në studimin e organizmave.

	
	
	
	Aktiviteti:   
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit: të kuptuarit e rolit ekologjik të insekteve dhe të fenomenit të mimetizmit si strategji mbijetese.
· Diskutim i shkurtër: pse insektet janë të rëndësishme për ekosistemet dhe si mund të përdoret mimetizmi për të mbijetuar.
· Shfaqje foto/video të insekteve që demonstrojnë mimetizmin (kamuflazh, ngjyra, forma).
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Funksionet ekologjike të insekteve: polenizim, dekompozim, burim ushqimi për kafshë të tjera, balancim i ekosistemeve.
· Llojet e mimetizmit:
· Mimetizmi i ngjyrave (kamuflazh)
· Mimetizmi i formës dhe lëvizjes
· Mimetizmi Batesian dhe Müllerian
· Shembuj konkretë nga natyra dhe laboratorë.
· Pyetje-përgjigje me studentët për të nxitur reflektim dhe mendim kritik.
Aktivitet praktik në grup (30 minuta)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Aktiviteti i grupeve:
1. Vëzhgimi i insekteve në kopsht, laborator ose përmes foto/video të përgatitura.
2. Identifikimi i llojeve dhe shënimi i rolit ekologjik të secilit insekt.
3. Vëzhgimi i shembujve të mimetizmit: ngjyra, forma ose sjellje që ndihmon mbijetesën.
4. Dokumentimi: shënime, skica, fotografi ose tabela.
Prezantim dhe diskutim (25 minuta)
· Çdo grup prezanton gjetjet e tij:
· Llojet e insekteve dhe roli ekologjik
· Shembujt e mimetizmit dhe mënyrat e mbijetesës
· Diskutim i drejtuar mbi rëndësinë e insekteve dhe adaptimet e tyre për mbijetesë.
· Lidhja me tema të tjera të kursit: diversitet biologjik, ekosistemet, adaptimet evolutive.
Reflektim individual dhe përmbledhje (10 minuta)
· Studentët shkruajnë disa rreshta mbi mësimet kryesore:
· Çfarë mësuan për rolin e insekteve në natyrë
· Si funksionon mimetizmi si strategji mbijetese
· Si aktiviteti praktik ndihmoi në të kuptuarit e teorisë
· Përmbledhje nga mësuesi mbi rëndësinë e vëzhgimit dhe eksperimentimit në të nxënit e biologjisë.
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	Llojet biologjike si indikatorë të ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës.  Reflektimi në të nxënit e biologjisë
	[12],  [18], [32], [35], [36]  
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me përdorimin e llojeve biologjike si indikatorë natyrorë për të vlerësuar cilësinë e mjedisit. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për:
· Kuptimin e rolit të bioindikatorëve në monitorimin e ndotjes së ajrit, ujit dhe tokës.
· Identifikimin e llojeve të përshtatshme si indikatorë biologjikë në mjedise të ndryshme.
· Analizimin e ndikimit të ndotjes në biodiversitet dhe ekosisteme.
· Lidhjen e njohurive teorike me vëzhgime dhe aktivitete praktike.
· Reflektimin mbi rëndësinë e të nxënit praktik në biologji dhe ekologji.
Reflektimi në të nxënit e biologjisë:
· Ndihmon studentët të kuptojnë lidhjen midis ekosistemit, biodiversitetit dhe ndikimit të ndotjes.
· Zhvillon aftësi vëzhguese dhe analitike për identifikimin e bioindikatorëve.
· Promovon të nxënit praktik dhe hulumtues përmes vëzhgimeve në terren ose laborator.
· Rrit ndërgjegjësimin për rëndësinë e ruajtjes së mjedisit dhe mbrojtjes së ekosistemeve.
· Ndihmon në zhvillimin e mendimit kritik mbi pasojat ekologjike të ndotjes

	
	
	
	Aktiviteti:   
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës: kuptimi i përdorimit të bioindikatorëve për të vlerësuar ndotjen e mjedisit.
· Diskutim i shkurtër me studentët: si ndikon ndotja në organizmat e ujit, ajrit dhe tokës dhe përse disa lloje janë më të ndjeshme.
· Shfaqje foto/video të bioindikatorëve dhe ekosistemeve të ndotura dhe të pastra.
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Çfarë janë bioindikatorët dhe pse janë të rëndësishëm.
· Llojet biologjike si indikatorë:
· Uji: larvat e insekteve ujore (mayflies, caddisflies), algat, krustacet.
· Ajri: lichenet dhe bimët e ndjeshme ndaj ndotjes së ajrit.
· Toka: orizat, mikrorganizmat dhe bimët indikatorë të cilësisë së tokës.
· Metodat e vëzhgimit, regjistrimit dhe interpretimit të bioindikatorëve.
· Diskutim pyetje–përgjigje mbi rëndësinë e të nxënit praktik për të kuptuar ndikimin e ndotjes.
Aktivitet praktik në grup (30 minuta)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Aktiviteti i grupeve:
1. Zgjedhin një mjedis (ujë, ajër, tokë) për studim praktik ose simulim me materiale të përgatitura (mostra nga lumenjtë, toka ose bimë).
2. Identifikojnë bioindikatorët në mostra ose foto/video të simulimit.
3. Regjistrojnë vëzhgimet në tabela ose fletë punë: lloji, numri, ndjeshmëria ndaj ndotjes.
4. Diskutojnë rezultatet dhe nxjerrin përfundime për cilësinë e mjedisit.
Prezantim dhe diskutim (25 minuta)
· Çdo grup prezanton gjetjet e tij:
· Bioindikatorët e identifikuar dhe roli i tyre ekologjik
· Si tregojnë këto lloje nivelin e ndotjes
· Diskutim i drejtuar mbi rëndësinë e bioindikatorëve dhe përdorimin e tyre për monitorim ekologjik.
· Reflektim mbi mënyrat se si vëzhgimi praktik ndihmon në të nxënit e biologjisë dhe kuptimin e lidhjeve ekologjike.
Reflektim individual dhe përmbledhje (10 minuta)
· Studentët shkruajnë disa rreshta mbi mësimet kryesore:
· Çfarë mësuan për bioindikatorët dhe rolin e tyre në mjedis
· Si ndikoi aktiviteti praktik në të kuptuarit e teorisë
· Përfitimet e të nxënit praktik dhe vëzhgimit të drejtpërdrejtë
· Përmbledhje nga mësuesi mbi rëndësinë e përdorimit të bioindikatorëve në monitorimin ekologjik dhe të nxënit e biologjisë.
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	Vlerësimi i dytë i njohurive të fituara nga studentët
	
	Qëllimi: Qëllimi i këtij aktiviteti është të vlerësojë njohuritë, aftësitë dhe të kuptuarit e studentëve mbi temat e shqyrtuara deri tani, duke përfshirë:
· Rolin e kopshtit zoologjik në të nxënit e biologjisë.
· Përdorimin e njësiteve mësimore botanike dhe zoologjike në kopshtet shkollore.
· Ekskursionet dhe kampingjet si aktivitete praktike jashtë klasës.
· Studimin e sjelljeve të kafshëve, llojeve biologjike si indikatorë të ndotjes dhe mimetizmin tek insektet.

	
	
	
	Aktiviteti:  Struktura e testit:
1. Pyetje me zgjedhje multiple (10–15 pyetje)
2. Pyetje të hapura dhe interpretative (3–5 pyetje)
3. Analizë raste ose situata praktike (2–3 pyetje)
4. Pyetje vlerësimi reflektues (1–2 pyetje)
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	Punëtoritë kreative dhe artistike – roli i tyre në të nxënit e biologjisë
	[15]
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me mënyrat kreative dhe artistike për të nxënë biologjinë dhe të demonstrojë se si aktivitetet artistike mund të forcojnë të kuptuarit dhe memorien e koncepteve biologjike. Tema synon të zhvillojë tek studentët aftësi për:
· Lidhjen e njohurive teorike të biologjisë me shprehje kreative dhe artistike, si vizatime, modeleve 3D, postera, poezi apo prezantime multimediale.
· Zhvillimin e imagjinatës dhe kreativitetit për të shprehur koncepte biologjike komplekse.
· Përmirësimin e të nxënit vizual dhe praktik duke përdorur artin si mjet pedagogjik.
· Bashkëpunimin në grup për të realizuar projekte artistike me bazë biologjike.
· Reflektimin mbi mënyrat e ndryshme të të nxënit dhe përfitimet e integrimit të artit në edukimin shkencor.

	
	
	
	Aktiviteti:  
 Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit: të kuptuarit e mënyrave kreative për të shprehur konceptet biologjike dhe të nxënë biologjinë nëpërmjet artit.
· Diskutim i shkurtër me studentët: Çfarë do të thotë të përshkruash biologjinë me mjete artistike?
· Shfaqje shembuj të punëtorive kreative (vizatime, modele 3D, postera, poezi) mbi bimët, kafshët ose ekosistemet.
Ligjëratë teorike interaktive (15 minuta)
· Përfitimet e integrimit të artit në mësimin e biologjisë:
· Forcon të nxënit vizual dhe kuptimin e koncepteve komplekse.
· Zhvillon kreativitetin dhe aftësitë analitike.
· Ndihmon në memorimin dhe interpretimin e të dhënave biologjike.
· Shembuj praktikë: vizatime të organeve, modelet e ekosistemeve, postera për polenizimin, mimetizmin ose diversitetin biologjik.
· Pyetje–përgjigje me studentët për të nxitur reflektim dhe mendim kritik.
Aktivitet praktik në grup (40 minuta)
· Studentët ndahen në grupe (3–5 persona).
· Aktiviteti i grupeve:
1. Zgjedhin një temë biologjike për t’u përfaqësuar në mënyrë kreative (p.sh., ekosistemet e lumit, roli i insekteve, mimetizmi, biodiversiteti i bimëve ose kafshëve).
2. Realizojnë një produkt artistik:
· Vizatime ose ilustrime
· Modele 3D të organizmave ose habitatit
· Poster edukativ ose kolazh
· Poezi ose skica dramatike mbi fenomenin biologjik
3. Dokumentojnë shpjegimin biologjik të punës së tyre.
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton produktin e tij:
· Shpjegimi biologjik pas punës artistike
· Përfitimet e aktivitetit në të kuptuarit e konceptit
· Diskutim i drejtuar mbi rëndësinë e kreativitetit në mësimin e biologjisë dhe si aktiviteti praktik ndihmon memorimin dhe kuptimin.
Reflektim individual dhe përmbledhje (5 minuta)
· Studentët shkruajnë 2–3 rreshta mbi aktivitetin:
· Çfarë mësuan mbi temën biologjike?
· Si i ndihmoi aktiviteti artistik të kuptonin më mirë biologjinë?
· Përmbledhje nga mësuesi mbi rëndësinë e shprehjes kreative dhe të nxënit praktik në biologji.



Vlerësimi
Vlerësimi në këtë kurs zbaton qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm. 
Forma e vlerësimit:
1.Prezenca dhe pjesemarrja aktive ne ligjerata  10%
2.Vleresimi i parë                                               15%
3.Vleresimi i dytë                                               15%
4.Seminare                                                          10%
5.Provimi perfundimtar                                      50%

Skema e vlerësimit 
	Pikët
	Nota

	91-100  %
	10

	81- 90  %
	9

	71- 80  %
	8

	61- 70  %
	7

	51-60  %
	6



Rregullat e kursit
1. Pjesëmarrja në ligjërata është obligative sipas dispozitave statutare;
1. Nuk lejohen telefonat celularë përveq në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit;
1. Të përdoret stili akademik gjatë hartimit të detyrave të kursit dhe në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera duhet t’i binden rregullave të APA-s, edicioni i 7-të;
1. Çfarëdo përdorimi i inteligjencës artificiale duhet të jetë i arsyetuar dhe referencuar
1. Në varësi të dinamikës së punës dhe kushteve, elemente të përmbajtjes dhe strukturës së syllabusit, mund të modifikohen.
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